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Płytowy wymiennik ciepła do ogrzewania lub chłodzenia płynów

Wynalazek dotyczy płytowych wymienników
ciepła do ogrzewania lub chłodzenia płynów,
a zwłaszcza artykułów żywnościowych i środków
orzeźwiających, posiadających proste fale bez do¬
datkowych ukształceń, z grzebieniami falowymi
leżącymi poprzecznie do kierunku przepływu, w
których fale następujących po sobie płyt wymien¬
nikowych wchodzą w siebie przy zachowaniu
pewnego odstępu dla przepływu.

Znane są płytowe wymienniki ciepła o po¬
wierzchni falistej i falach przebiegających po¬
przecznie do kierunku przepływu. Kształt falisty
zapewnia obok znacznego powiększenia po¬
wierzchni przenoszących ciepło stale zmieniający
się przekrój leżącej między dwiema następujący¬
mi po sobie płytami wymiennikowymi drogi prze¬
pływu. Te zmiany przekroju powodują wiry, któ¬
rych osie impulsów leżą poprzecznie do kierunku
przepływu. Tak wytwarzane turbulencje są tym
skuteczniejsze, im większa jest różnica następują¬
cych po sobie przekrojów, przy czym wielkość
turbulencji określa miarodajnie wielkość współ¬
czynnika przenikania ciepła.

Znane wykonania posiadają następujące po so¬
bie fale o tej samej amplitudzie i tym samym
okresie, przy czym powierzchnie faliste wchodzą¬
cych w siebie fal dwóch sąsiednich płyt albo prze¬
biegają zasadniczo równolegle, albo tworzą ze so¬
bą ostry kąt. Przy równolegle przebiegających
powierzchniach falistych dwóch wchodzących w
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siebie fal, stosunek następujących po sobie róż¬
nych przekrojów jest określony tylko przez kąt
jaki wybierzemy między bocznymi powierzchnia¬
mi fali na grzebieniu fali, przy czym przeważa¬
jąca część drogi przepływu przypada na naj¬
mniejszy przekrój a tylko mała część na większe
przekroje. Jeśli natomiast powierzchnie faliste
wchodzących w siebie fal dwóch sąsiednich płyt
wymiennikowych tworzą między sobą kąt ostry,
wtedy otrzymuje się wprawdzie znaczne różnice
przekroju a zatym i duże współczynniki przeni¬
kania ciepła, lecz wtedy powstają także, i to nie
tylko w kierunku przepływu ale także w kierun¬
ku poprzecznym do przepływu, znaczne różnice
w stanie ruchu czynników wymieniających cie¬
pło, co przy ogrzaniu czynników, których prze¬
pływ łatwo się przerywa, a zwłaszcza przy arty¬
kułach żywnościowych i środkach orzeźwiających,
powoduje silne lokalne osadzanie się, co znów
prowadzi do pokaźnego spadku wymiany ciepła.

Celem wynalazku jest stworzenie prostymi
środkami tak ukształtowanej płyty wymienniko¬
wej, która pozwala osiągnąć przy małych stra¬
tach energii wysoki współczynnik przenikania
ciepła i przy której pomimo to unika się osadów
cieczy, a zwłaszcza artykułów żywnościowych
i środków orzeźwiających o łatwo przerywają¬
cym się przy ogrzewaniu przepływie.

Osiąga się to zgodnie z wynalazkiem przez pro¬
ste sfalowanie powierzchni bez dodatkowego ich
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ukształtowania, przy czym sfalowanie to jest
utworzone z pewnej liczby par fal, każda para fal
składa się z dużej i małej fali w ten sposób, że
zarówno wysokość jak i okres dużej fali są więk¬
sze od wysokości i okresu małej fali, natomiast
stosunek wysokości do okresu, to znaczy w szcze¬
gólności kąt między bocznymi powierzchniami
fal na ich grzebieniu jest dla obu fal jednakowy.

Przy łączeniu płyt wymiennikowych każda pły¬
tą zostaje przekręcona o 180° względem płyty są¬
siedniej w ten sposób, że zawsze duża fala pary
fal jednej płyty wymiennikowej wchodzi w ma»-
łą falę pary fal następnej płyty lub na odwrót.
W ten sposób powstaje możliwość szybko nastę¬
pujących po sobie zmian przekroju w szerokich
granicach, przy czym stosunek następujących po
sobie przekrojów jest określony przez wybrany
stosunek wysokości wewnątrz pary fal. Przez od¬
powiedni dobór tego stosunku wysokości dwóch
fal jednej pary fal można poza tym osiągnąć sto¬
sunkowo duży średni przekrój pomimo silnych
przewężeń przekroju tak, że otrzymuje się wysoki
stopień turbulencji a zatym i duże przenikanie cie¬
pła przy stosunkowo niskich stratach energii.

W wykonaniu według wynalazku powierzchnie
faliste wchodzących w siebie fał dwóch sąsied¬
nich płyt wymiennikowych przebiegają w zasa¬
dzie równolegle. Miejsca nieciągłości nie wystę¬
pują. W ten sposób osiąga się to, że stan ruchu
czynników odbierających lub oddających ciepło
w kierunku poprzecznym do kierunku przepływu
nie wykazuje istotnych różnic, a więc czynnik zo¬
staje równomiernie nagrzewany lub schładzany.
Pomimo znacznych, powodujących duże przeni¬
knie ciepła, różnic międ«y występującymi prze¬
krojami nie ma obszarów, w których ruch jest
specjahaśe <ofraniczony, oo zapobiega osadzaniu
cię materiałów stałych niesionych przez czynniki
wymieniające ciepło oraz osadzaniu się cząste-
jcaek cieczy o łatwo przerywającym .się przepły¬
wie <na specjalnie podatnych do tego ozęściach
Pfcrt.

Wynalazek jest pokazany na rysunku, na któ¬
rym:

Fig. 1 — przedstawia jpłyię falistą wymienni¬
kową w przekroju poprzecznym wzdłuż kierunku
ppzefflywn czynników wymieniających ciepło.

Fig. 2 — ipakietu, składającego się z .czterech
fftpt -wymiennikowych w przekroju wzdłuż Me-
«mku przepływu czynników wymieniających
<3tepło.

iKa fig. 1 pokazanej, że tóUsta powierzchnia
ptyty wymiennikowej 1 jest utworzona -z pewnej
liczby leżących obok tsiebie jednakowych par fal
*, przy czym każda para fal 6 składa się w ma¬

łej fali o okresie 2 i wysokości 3 i dużej fali
0 okresie 4 i wysokości 5. Okres Z jest mniejszy
od okresu 4, a wysokość 3 jest mniejsza od wy¬
sokości 5. Stosunek okresu 2 do wysokości 3 jest

9 równy stosunkowi okresu 4 do wysokości 5. Pary
fal 6 są ze sobą tak powiązane, że zawsze duża
fala o okresie 4 i wysokości 5 jednej pary fal le¬
ży obok małej fali o okresie 2 i wysokości 3 są¬
siedniej pary fal.

Fig. 2 przedstawia trzy kanały przepływowe
utworzone przez cztery płyty wymiennikowe 1.
Widoczne na rysunku strzałki oznaczają kieru¬
nek przepływu czynników wymieniających cie¬
pło. Wewnątrz utworzonego przez sumę okre-i
sów 2 i 4 okresu pary fal 6 czynnik przepływa¬
jący między dwiema płytami wymiennikowymi
1 przechodzi najpierw przez przekrój przejścio¬
wy 7, po tym przez duży przekrój boczny 10,
przez duży przekrój grzebieniowy 8 i znów przez
duży przekrój boczny 10 oraz przekrój przejścio¬
wy 7, następnie przez mały przekrój boczny 11,
mały przekrój grzebieniowy 10 i znów przez ma¬
ły przekrój boczny 11. Przekrój przejściowy 7,
duży przekrój boczny 10 i mały przekrój boczny
11 są przepływane w zakresie jednej pary fal 6
dwukrotnie, natomiast przekroje grzebieniowe
8 i 9 tylko raz.

Dzięki temu zgodnemu z wynalazkiem ukształ¬
towaniu płyt wymiennikowych osiąga się przy
prostych i ekonomicznych możliwościach pro¬
dukcyjnych, przez otrzymaną jako rezultat czę¬
stych zmian przekroju dużą turbulencję czynni¬
ków wymieniających ciepło, dobre przejmowanie
ciepła.

Zastrzeżenie patentowe

Płytowy wymiennik ciepła do ogrzewania lub
chłodzenia płynów, a zwłaszcza artykułów żyw¬
nościowych i środków orzeźwiających, posiadają¬
cy proste fale bez dodatkowych uksztstłtowań,
x grzebieniami falowymi leżącymi poprzecznie do
kierunku przepływu, w którym fale następują¬
cych po sobie płyt wymiennikowych wchodzą w
siebie przy zachowaniu pewnego odstępu dla
przepływu, znamienny tym, że posiada sfalowa¬
nie płyty wymiennikowej (1) utworzone z pew¬
nej liczby lezących obok siebie jednakowych par
fal (fi), przy czym każda para fal (6) składa się
z jnałej fali o okresie (2) i wysokości (3) oraz du¬
żej fali o okresie (4) i wysokości J5), w których
okres (Z) jest mniejszy od okresu (4), zaś wyso¬
kość (3) mniejsza od wysokości (5), przy czym
stosunek okresu (Z) do wysokości (3) jest równy
stosunkowi okresu .(4) do wysokości ,(5).
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